
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ANCONA 

PALAZZO DI GIUSTIZIA 

 

 

60121 ANCONA, CORSO MAZZINI 95 – TEL 071 206745 – 071 206813 – FAX 071 206717 – C.F. 80012130425 

info@ordineavvocati.ancona.it – www.ordineavvocatiancona.it 

 
 

Il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Ancona, 

LETTA 

la circolare Min. Gius. DAP - m_dg.GDAP.10-07-2023.0277548.U in data 10.07.2023; 

VISTO 

Il comunicato stampa 9 agosto 2023 dell’OCF cui si chiede che: “Si ripristini al più presto la piena efficienza 
nelle relazioni tra difensore e detenuto, con l’utilizzo di mail e pec” 
(https://www.organismocongressualeforense.news/comunicati-stampa/comunicato-stampa-ocf-si-
ripristini-al-piu-presto-la-piena-efficienza-nelle-relazioni-tra-difensore-e-detenuto-con-lutilizzo-di-mail-e-
pec/) 

RITENUTO 

Di condividere e fare proprie le critiche e le richieste dell’OCF 

OSSERVATO 

Inoltre, che le motivazioni poste a base della circolare DAP appaiono non condivisibili anche perché: 

- L’art. 18 ter comma 1 lett. c) L. 354/1975 dispone che possa essere disposto il controllo del contenuto delle 

buste che racchiudono la corrispondenza senza lettura della medesima 

- l’art. 38 del dpr 230 /2000 al n. 5 prescrive che la corrispondenza in busta chiusa, in arrivo o in partenza, e' 
sottoposta a ispezione al fine di rilevare l'eventuale presenza di valori o altri oggetti non consentiti. 
L'ispezione deve avvenire con modalita' tali da garantire l'assenza di controlli sullo scritto. 

- l’art. 48 del dpr 82/99 prescrive nel regolamento di servizio il predetto controllo nelle buste; 

- che sia ben possibile per l’Amministrazione Carceraria procedere alla stampa e alla consegna della 
corrispondenza elettronica senza leggerne il contenuto; 

CONCORDA 

Che sia indispensabile che il Dap intervenga al più presto per evitare che interpretazioni restrittive sulle 
comunicazioni tra difensore ed assistito in vinculis, si traducano in una minorata difesa, promuovendo una 
adeguata organizzazione del lavoro di ricezione di mail e pec inviate dai difensori. 

DISPONE 

Che la presente delibera sia inviata a CNF, OCF, COA delle Marche, Camera Penale distrettuale e Istituti di 
Pena nel circondario di Ancona e che ne venga data pubblicità agli iscritti. 

Delibera in data 06/09/2023 

 

f.to LA CONSIGLIERA SEGRETARIO 

(Avv. Roberta Ragnetti) 

mailto:info@ordineavvocati.ancona.it
http://www.ordineavvocati.ancona.it/

